
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
ROMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGÉRIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............ 3 
Atos do Conselho Municipal de Cultura ....................................................... 3 
Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações ................................ 3 
 
Avisos, Editais e Notificações ...................................................................... 4 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 183 - Terça - feira, 21 de Setembro de 2021 - Ano 01 - Página 2     

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 2249/21. NOMEAR PATRICK FLORÊNCIO DA SILVA ROSA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Grupamento de Trânsito, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 22/09/2021.  
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 20694/2021/32. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN às fls. 38/42, e na manifestação da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 43/45, DEFIRO PARCIALMENTE o 
pedido de renovação de isenção requerido pela Sociedade Empresária MULTIBLOCO IND. E COM. DE ARTEFATOS DE 
CONCRETO LTDA, pelo prazo de 10 (dez) anos, a contar do exercício de 2022, na forma do art. 2º, §5º da LC nº 82/2017.    
 
Processo: 3132/2021/01. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, à fls. 76/78, e da Controladoria Geral do 
Município - CGM, à fls. 80, AUTORIZO a celebração do Contrato de Cessão Gratuita de uso da Vila Olímpica de Queimados, Av. 
Maracanã, s/n, Loteamento Pacaembu, Queimados/RJ e da Escola Municipal Metodista de Queimados, Rua Vereador Marinho 
Hemetério de Oliveira, 1180, Vila Pacaembú, Queimados/RJ, com intuito de possibilitar a implantação do projeto denominado 
ODONTOSESC, para prestar atendimento odontológico tais como restaurações, extrações (quando indicadas), raspagens, polimentos 
e limpeza, radiografias dentárias, para a comunidade da cidade de Queimados, cuja renda mensal não ultrapasse três salários 
mínimos nacionais. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,   

                                                                                                    RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº1366/SEMAD/2021.CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora JOSILENE ALVES DA SILVA 
TOLEDO, Contadora, matrícula 13260/01, SEMAS por 07 (sete) dias a contar de 11/09/2021 a 17/09/2021, com base na conclusão do 
Mérito Perito. Processo Nº3760/2021-09. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1367/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ANA PAULA COSTA 
PEREIRA, Orientadora Pedagógica, matrícula 10887/01, SEMED por 05 (cinco) dias a contar de 13/09/2021 a 17/09/2021, com base 
na conclusão do Mérito Perito. Processo Nº3741/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1368/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora CINTIA RODRIGUES DA 
SILVA, Professora, matrícula 2016/81 e 5866/11, SEMED por 30 (trinta) dias a contar de 03/09/2021 a 02/10/2021, com base na 
conclusão do Mérito Perito. Processo Nº3616/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial em 
05/10/2021. 
 
PORTARIA Nº1369/SEMAD/2021. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora TATIANA LEITE DA 
SILVA DIONISIO, Professora, matrícula 11222/01, SEMED por 30 (trinta) dias a contar de 21/09/2021 a 20/10/2021, com base na 
conclusão do Mérito Perito. Processo Nº1248/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial em 
20/10/2021. 
 
PORTARIA Nº1370/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora LUANA MAIARA 
GONÇALVES DOS SANTOS, Técnica de Aparelho Gessado, matrícula 7229/01, SEMUS por 30 (trinta) dias a contar de 18/09/2021 a 
17/10/2021, com base na conclusão na conclusão do Médico Perito. Processo Nº3372/2021-06. Após esse período a requerente 
deverá retornar a novo exame pericial em 18/10/2021. 
 
PORTARIA Nº1371/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora EDNA DE 
OLIVEIRA,Orientadora Educacional, matrícula 10834/01, SEMED por 20 (vinte) dias a contar de 14/09/2021 a 03/10/2021, com base 
na conclusão do Médico Perito. Processo Nº3758/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1372/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ELIZANE SUELY SILVA DE 
FREITAS,Agente Administrativo, matrícula 3702/81, SEMAS por 15 (quinze) dias a contar de 14/09/2021 a 28/09/2021, com base na 
conclusão do Médico Perito. Processo Nº3755/2021-09. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

RESPONDENDO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 183 - Terça - feira, 21 de Setembro de 2021 - Ano 01 - Página 3     

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 

Processo nº 2604.2021.20. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 85/87 e manifestação da Controladoria 
Geral do Município à fl. 71. HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 546.812,40 (quinhentos e quarenta e seis mil, oitocentos e 
doze reais e quarenta centavos), para a celebração de Termo Aditivo de Valor ao contrato firmado entre o Município e a empresa 
MEDS20 Comércio de Materiais Ltda., referente a locação de 02 (duas) retroescavadeiras com peso operacional em torno de 7t, motor 
a diesel em torno de 75 cv, capacidade aproximada da caçamba de 0,76 m³, profundidade de escavação máxima de 4,00m, inclusive 
com operador. AUTORIZO a emissão de NAD e Nota de Empenho. 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO 

Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
Matrícula nº 4.332/01  

 

Atos do Conselho Municipal de Cultura 
 

Ato nº 001/CMC/2021 - Convocamos todos os Conselheiros Municipais de Cultura para a reunião ordinária do CMC, a realizar-se no 
dia 24 de setembro de 2021, às 15:00, na Vila Olímpica Barnabé dos Santos, sito Avenida Maracanã, sem número - Vila Pacaembu. 
Pauta:  
 

1. Formação da mesa diretora; 
2. Edital da Aldir Blanc; 
3. Definição do dia e horário da reunião ordinária; 
4. assuntos gerais e demais informes. 

 
RÔMULO FERREIRA SALES 

Secretário de Cultura e Turismo de Queimados 
 

Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações 
 

ATO Nº006/2021/JARI 

 

O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  

                       

Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 

 

Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 

 

Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 

 

Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 

 

Considerando o disposto na Lei Municcipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                                                                                                                                                          

 

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgaram os seguintes processos:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

Q28561401 0265/2021/11 INDEFERIDO 

Q28557855 3443/2021/14 INDEFERIDO 

CNPJ/CPF 

02.445.414/0001-50 

Q28553503 INDEFERIDO 

CNPJ/CPF 

2289071859 

Q28552367 INDEFERIDO 

 

Luiz Antonio Mendes Duarte 

Presidente da JARI 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 183 - Terça - feira, 21 de Setembro de 2021 - Ano 01 - Página 4     

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

Processo nº 0410/2021/04 

AVISO DE LICITAÇÂO 

TP 01/2021 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações de Materiais, Serviços e Obras - CPLMSO, no uso de suas atribuições informa 
que: 

 

Considerando que na sessão pública da Tomada de Preços 01/2021, realizada no dia 13/09/2021, foi apresentado interesse em 
apresentar Recurso, quanto a habilitação de empresa participante do certame; 

 

Considerando que conforme a ATA da sessão, o prazo para apresentação de tais razões recursais se findava no dia 20/09/2021; 

 

Considerando que até a presente data de 21/09/2021, não foi recebido por esta comissão, em forma física ou digital, manifestação que 
comprovasse motivos recursais; 

 

Diante do exposto, esta comissão entende que houve desistência da apresentação de recurso, por tal, a sessão pública será 
continuada, sem necessidade de apresentação de contrarrazões por parte da empresa recorrida. 

 

Fica marcada nova sessão pública, para continuidade do certame licitatório para o dia 23/09/2021, 13:30h, no mesmo local antes 
citado.  

Queimados, 21 de setembro de 2021. 

Filipe Martins Silva 

Presidente da CPLMSO/Matr. 14730/01 
 


